ARTICULVS IIII. & vltimus.

Vtrum relatio Dei ad creaturas sit realis ex tempore?

Omnes conveniunt quod creaturarum ad Deum relatio realis est, sicuti & scientiæ ad seibile, tota autem controversia versatur in explicanda relatione Dei ad creaturas, quam esse realem plurimi auctores probant. Gregor. in 1. d. 3. Palat. d. 30. q. 1. Marli. & refert omnes Nomino. d. 28. imo Sonz. q. Metaph. hyl. q. 25. solutione ad 4. relatione dominij Dei ad creaturas ponit realem, conformiter ad illud, quod supra dicebam relationem dominij fundatam in entitate reali esse realem.

Primo, nam mouens ad motum est relatio realis: est autem Deus primū mouens immobile creaturarum, ergo refertur relatio realis ad creaturas. Confirmatur, quia secundū multos, & nos supra relatione reali Christus refertur ad matrem, imo ex tempore etiam assumpsit humanitatem, nec per hoc Deus est mutatus, ergo etiã si eius relatione reali ad creaturas refertur.

Sententia Gregor. & aliorū.

1. Argu.

1. argu.

feratur ex tempore non mutaretur, ergo dicendum est quod refertur. Secundo, Oēs, scientiæ ad seibile ponit relatione realem, cõstat autē q̄ in Deo est scientia omnium creaturaru, ipsaq̄ sunt obiecta illius, ergo refertur ad illas relatione reali. Confirmatur, quia cõstat ad inferiora, quoniam ab illis non dependeat, datur relatio realis ergo & Dei ad creaturas. Tertio, nã creare, &c. perfectio est Deo adueniens ex tempore, nec per hoc mutatur, ergo minus mutabitur relatione reali ad creaturas ex tempore. Confirmatur: quia denominatio realis est à forma reali: Deus autē realiter dicitur Dñs, ergo hæc relatione reali dominij.

Confir.

3. Argu.

Confirmatur, quia cõstat ad inferiora, quoniam ab illis non dependeat, datur relatio realis ergo & Dei ad creaturas. Tertio, nã creare, &c. perfectio est Deo adueniens ex tempore, nec per hoc mutatur, ergo minus mutabitur relatione reali ad creaturas ex tempore. Confirmatur: quia denominatio realis est à forma reali: Deus autē realiter dicitur Dñs, ergo hæc relatione reali dominij.

Confir.

4. Argu.

Quarto & vltimo, quia cõ hoc album, v. g. alteri de nouo aduenienti refertur, nulla mutatione facta in primo albo refertur, ergo etiã si Deus per creaturam productionem de nouo referatur ad illas realiter, non sequitur aliqua mutatio illius.

1. Cōcl.

Primo concludi. Deus non refertur ad creaturas relatione reali, sed solū relatione rationis. Probat. quo ad vtrāq̄ partem: nã vel ille modus quo ex tempore se habet aliter ad creaturas: est ens rationis, & sic habeo intentū, vel est ens reale, quod cū sit ex tempore erit in Deo, & nō erit Deus, quod est plusquam falsum: ergo non refertur relatione reali, sed rationis. Confirmatur, quia illa relatio realis, vel est creator vel creatura: ergo non est ens reale, nō creator, quia ex tempore, nec creatura, quia sic cū Deo refertur ad omnes creaturas etiã alia relatione debet respicere illā, de qua rursū inquiri, an sit creator, vel creatura? Et iterū reddet argumentū vsq̄ in infinitū, quod videtur absurdū supponere, & hoc iudico maximum argumentum probare sententia.

Relatio Dei ad creaturas solū est ratio nis.

Probat.

Confir.

Confir.

Confirmatur ratione alia, quia sequeretur q̄ si talis relatio esset realis, q̄ aliqua accedens inhxeret Deo, nã

dicta relatio potest inesse & nō inesse Deo salua Dei substantia, & essentia: ergo est accidens illi inhxrens, quod natura ipsa abhorret. Secunda pars probatur, Deus refertur relatione dominij, & causæ, & non relatione reali, ergo rationis. 2. Concl. Nihilominus dicitur Deo realiter Dñs ab ista relatione rationis, &c. Patet cõlūna dicitur realiter dextra, vol sinistra, & homo realiter, & verè dicitur cæcus, & inops relationibus rationis, & denominatio re extrinsecasimo Petrus realiter, & formaliter dicitur idem sibi à relatione rationis, ergo & Deus, &c. dicitur realiter dñs à tali relatione rationis.

2. Cōcl.

Probat.

Nota.

Aduerte tamen q̄ licet aliqui, contrariam sententiã periculosam, & temerariã vocent, tamen hoc non itz aperte viget contra eos, & nos qui relationem realem idem prorsus ponimus cū fundamentis: ex quo nō sequeretur aliqua mutatio realis in ipso Deo immobili facta: tū propter argumentū facta, tū etiã quia hætenus aliqua relatio est rationis, quia vel habet esse obiectiuū purè extrinsecum, vt animal est genus, vel quia solū extrinsecè denominat, vt visio parietis, at relatio realis profecto in re nihil aliud est quam v. g. mea albedo in re, quæ posito termino cõceptibilis est, vt similis vel dissimilis ad illū abiq̄ mutatione reali. Est enim relatio realis conceptus Metaphysicus rei, non Physicus, & materialis, qui tantum distinguitur per intellectum: sic namq̄ prædicamenta distinguuntur, vt supra dixi, & dicitur omnes, quod quidem ponere in ipso Deo nō esset aperte ponere mutationem in tempore, sed termino posito, id est, creaturis factis, Deum ipsum conceptibilem esse vt dominium, & causam esse illarum.

Nota.

Solutio. Tur arg. Ad 1. re sponde. sunt

CAPVT VIII.

De Qualitate, & Quali.

Valit item vegodico, qua quales quidam aicuntur. Est aut m qualitas ex hisce, qua multis modis dicuntur.

Atque vna quidem species qualitatis, habitus, dispositioque vocetur.

Differt autem habitus à dispositione: nam magis permanet, atque diuturnior est. Tales sunt ipse scientia, & virtutes. Scientia namque ex eorum numero videtur esse, qua permanent, & cum difficultate dimouentur, etiam si quispiam mediocriter scientiam acquirat, nisi magna mutatio, vel à morbo, vel à re quapiam alia simili fiat: similiter & virtus, ut iustitia, temperantia, & quacunque tales, haud facile dimoueri, mutariue videntur.

Dispositiones autem ea sunt, qua facilliter dimoueri, mutarique possunt, ut caliditas, frigiditas, morbus, & qua sunt hisce similia. Nam his ipsis homo aliquo modo disponitur, & facile quoque mutatur, ex calido frigidum subiens, & ex valitudine morbum: & in ceteris etiam simili modo. Nisi & harum ipsarum aliqua ob diuturnitatem, versa iam in naturam

fit,

fit, dimoueri que nequeat, aut summa cum difficultate mutari possit, quam quidem hac ratione quispiam habitum iam nuncupauerit.

Patet autem, ea homines habitus dicere velle, qua sunt diuturniora, neque dimoueri facile possunt: eos enim qui scientias non ad modum tenent, sed eas amittere facile possunt, habitum habere non dicunt: ea licet scientia aliquo modo deterius, meliusve dispositos videant. Itaque sic à dispositione habitus differt, ut illa facile dimoueri possit: habitus autem diuturnior sit, & cum difficultate moueatur.

Sunt autem habitus quidem, & dispositiones verò haud necessariae habitus sunt. Qui namque habent habitus, et aliquo modo etiam disponuntur: atque disponuntur, et non omnino & habitus habent.

Text. 2. Aliud tamen qualitatis genus, quo ad luctam aliquos, aut ad cursum, aut ad sanitatem, aut ad morbum aptos esse dicimus: & simpliciter ea qua per potentiam naturalem, impotentiamve dicuntur. Non enim quicquam horum ex eo dicitur tale, quia aliquo dispositionis modo: sed quia naturalem potentiam habet, ut facile quispiam aut faciat, aut non patiat. Ut ad pugilatum, cursumve apti dicuntur, ideo non quasi rerum eorum facultatem

sam aliquam tenent, seu tantum quia naturalem, aut vnam, aut imbecillitatem facile aliqui d faciendi habent: sic apti sanitati, quia vim naturalem haud facile obnoxiam: morbidi contra, quia obnoxiam facile, seu quia vis non facile obnoxia careat, dicuntur. Eiusdem generis est & durum, ac molle. Durum enim ex eo dicitur, quia potentiam habet, ut non facile diuidatur: molle autem ex eo, quia eiusdem habet impotentiam.

Text. 3. Tertium qualitatis est genus, qualitates passiuas, ac passionis, qua quidem talia sunt: ut dulcedo, amaritudo, & ea que sunt generis similis caliditas praeter ea, frigiditasque, & albedo, atque nigredo.

Has igitur qualitates quidem esse perspicuum esse videtur. Fa namque qua hac susceperunt, qualia sane dicuntur: ut mel ex eo dicitur dulce, quia dulcedinem suscepit: & corpus etiam album, quia suscepit albedinem: similiter & in carnis res se habere videtur.

Qualitates autem passiuas dicuntur, non ideo quod ea qua susceperunt, passiuas aliquid sunt: neque enim mel ex eo quia passiuas aliquid est, dulce dicitur, neque ceterorum talium quicquam: similiter & caliditas, & frigiditas, non ex eo passiuas qualitates dicuntur, quia ea qua susceperunt aliquid

V 3 passa

Ad confirmat. sunt eiusdem ordinis relatio est realis inter vtriusque, secus quando sunt aliter ordinis, ut est Deus & creatura.

Ad confirmat. Ad confirmationem ex dictis patet quod filiatio fundatur in ei causa generabili filij, modo explicato, & ita si cuti per assumptionem humanitatis ad substantiam verbi, quia humanitas non se habet ut actus, vel ut in forma illam, non fuit mutatus Deus, sed solum illam sustentantem in uisione personalis, nec per relationem realem in tempore in humanitate fundata, sequitur ipsam mutari.

Ad 2. re sponde. Ad secundum, scientia Dei causa est effectrix creaturarum, qua sunt scibilia, at scientia nostra è contra effectus est scibilis, modo explicato, unde ratio non currit.

Ad confirmat. Ad confirmationem, licet cælum non pèdeat ab ipsis inferioribus, cum hoc tamen sunt eiusdem rationis, tã quantitas illius, quàm actiones extrinsece, quam quantitas nostra, & actiones nostras in quibus duobus, relatio realis fundatur ex dictis, quod in Deo ponere, absurdum est.

Ad 3. re sponde. Ad tertium, post plures solutiones vitimo M. zamel respòdet, ubi suat à, quod creatio actiua, & est ipse Deus, ponitque perfectionem in illo, sed ab æterno: at passiuas creatio potius est creaturarum perfectio, in ipsoque tantum, est ens rationis: sed de his latius alibi.

Ad confirmat. Ad confirmationem, denominatio absoluta realis a forma est realis tempore, at realis denominatio relatiua bene fit à forma rationis, ut dixi multoties.

Ad vlti. respon. Ad vltimum positione alterius alibi hoc album profecto licet non mutetur mutatione absoluta, bene tamen mutatione relatiua, aliter enim se habet hoc album, nunc quam prius: quod etiam in

Deo non est ponendum.

passa sunt: sed quia quaeque qualitas dicta, passionibus insensibus est efficax. Dulcedo namque passionem quandam in gustu facit; & caliditas in tactu: ceteraque simili modo. Albedo autem & nigredo, ceterique colores, non eodem modo qualitates passivae dicuntur, sed quia à passione sunt factae.

¶ Nam quod per passionem mutationes complures colorum fiant, certum est. Puduit enim quiespiam, atque erubuit, & timuit quiespiam, atque palluit. Quare si quiespiam etiam natura talium passionum, incursumve aliquid subijr, similem colorem, verisimile est illi habere. Quae namque nunc dū pudet, atque fitio circa corpus erexit, eadem & in naturali constitutione dispositio fieri potest, ut & color natura similis fiat.

¶ Quaecumque igitur affectionum talium initium ab aliquibus sumperunt passionibus quae permittunt, cum difficultate atque dimouentur, passivae qualitates dicuntur. Sive enim in naturali constitutione pallor, aut nigredo sit orta, qualitas dicitur: nam circa eadem quoque dicuntur quales: sive ob diuturnum morbum, aut colorem hanc eadem acciderint, modo non facile dissoluantur, aut per vitam permancant, qualitates sane passivae, & ipsa dicuntur, cum hisce similiter quales dicamur. Quae vero ab hisce fiunt quae facile dissoluntur,

passiones dicuntur, non qualitates, non enim per hasce quales dicuntur: neque enim erubescens, ob verecundiam rubescens; neque pallens, ob timorem pallidus appellatur: sed a iquid passus potius dicitur esse: quare passiones haeres, & non qualitates dicuntur.

Similiter & in anima qualitates passivae, passionesque dicuntur. Quae enim in generatione continuo à passionibus quibusdā ipsa quae sine difficultate dimoueri non possunt, sunt orta, qualitates dicuntur: ut insania, iracundia, & quae sunt similis generis: quales enim ob hanc ipsa dicuntur: ut iracundia, atque insania. Similiter & quaecumque mentis egressiones non naturales, sed à quibusdā alijs castibus factae sunt, quae aut sine difficultate dimoueri non possunt, aut omnino immobiles sunt, qualitates videm & haec dicuntur, quippe cum hisce quales dicantur. Quae vero ab hisce fiunt quae facile dissoluntur, atque expirant, passiones dicuntur: velut si turbatus quiespiam, iracundior fuerit: non enim iracundus dicitur, qui talis in perturbatione iracundior est, sed potius aliquid passus dicitur esse, quare passiones talia non qualitates dicuntur.

Tex. 4. Quartum qualitatis generis est figura, & ea quae circa unum quodque est forma: & insuper re-ctitudo, & curvitas, & quicquid est hisce simile: horum enim uno-

Tex. 4

quo-

quoque quale quiespiam dicitur. Ex eo namque quia triangulus, aut quadratum quiespiam est, quale quid dicitur: & quia rectum identidem est, aut curvum, forma etiam quodque dicitur quale. Rarum autem, & densum, & asperum, atque lenis, quale quidem significare quid videbuntur: a qualitate tamen divisione remota esse videntur: parium enim potius positionem videntur quamdam significare. Etenim densum quidem ex eo quiespiam est, quia paries ipsius subipsis, propinqua sunt: rarum autem ex eo, quia à sese distant: lenis etiam est ex eo, quia recte partes sunt sita: asperum vero ex eo; quia quaedam partium eminentes, quaedam humiles sunt. Atque forsitan quidem, & alius quiespiam qualitatis modus videbitur esse: qui tantum maxime dici solet, tot fore sunt.

Tex. 5.

Text. 5. Ea igitur quae diximus, sunt qualitates, ut patet. Qualia vero sunt ea, quae denominatione ab ipsis, aut alio aliquo modo dicuntur. In plerisque igitur, quum potius fere in omnibus, denominatione dicuntur: ut ab albedine albus: à Musica Musicus, & à iustitia dicitur iustus, & in ceteris simili modo: sed in quibusdā ex eo, quia non sunt nomina in qualitatibus posita, non sit, ut ab ipsis denominatione dicantur: ut apud ad lactam, aut ad

iuris

cursum, qui quidem naturali potentia talis dicitur, à nulla qualitate dicitur denominatione. Potentiam enim hisce quibus igitur quales dicuntur, non posita nomina, sicut artibus, quibus militares, aut cursores ob dispositionem dicuntur, sunt. Militaris enim dicitur ars, & cursoria, atque ab his igitur qui desponuntur denominatione dicuntur. Interdum etiam est positum & qualitatis nomen: non tamen id quod ipsa quale dicitur, nomine illius denominatione dicitur. A virtute namque honestus quiespiam dicitur, ex eo sane, quia virtutem habet, sed non denominatione dicitur à virtute. Non tamen in multis id ipsum fit. Ea igitur qualia dicuntur, quae à dictis qualitatibus denominatione, aut aliquo alio modo dicuntur.

Tex. 6. Atqui contrarietas in qualitate esse videtur: iustitia namque contrarium est iniustitia, & albedini nigredo, & cetera eodem modo. Et etiam quae ab ipsis qualia dicuntur, contraria esse videntur: ut iniustum iusto, & nigrum albo. Non tamen in omnibus hoc esse videtur. Flavum enim, aut fuscum, aut talibus coloribus, quae quidem sunt qualia, nihil est contrarium: Ad haec. Si contrariorum alterum qualitas est, & reliquum omnino qualitas erit. Hoc autem ita esse patet ex singulis praedicamentis: nam si iustitia contrarium est

V 4

iniu-

iniustitia, atque iustitia qualitas est, est & iniustitia. Nam caterorum predicamentorum, neq. quārum, neque ad aliquid, neq. ubi, neque aliorum, quicquam: omnino, nisi qualitas iniustitia, accommodatur. Eadem in ceteris qua sunt in qualitate contrarij dici possunt.

Tex. 7. *Text. 7.* At vero qualia ipsa gradus suscipiunt: ac magis talia, minusve dicuntur: album enim aliud alio magis, minusve dicitur: & iustum alio magis, minusve. Et ipsa etiam intensiōnem suscipiunt: fit enim ut album albius se euadat. Non tamen omnia, sed plurima conditionem hanc subire videntur. Nam dubitaueris quispiam, si magis, minusve iustitia dici possit, & de dispositionibus etiam ceteris simili modo. Sunt enim qui talibus conatendunt: iustitiam namque, aut iniustitia, aut sanitatem, aut sanitatem magis, minusve dici debere: haud omnino dicunt. Sed aliud sanitatem, iustitiamve, aut Grammaticam, aut id genus dispositionem magis, aliud minus habere, concedunt admodum. At tamen ea qua hisce qualia dicuntur, gradus sine controversia suscipiunt, magisque talia atq. minus dicuntur. Iustior enim, & sanior alius alio dicitur, & in ceteris simili modo. Triangulus autem, & quadratum, ceteraque figurae, non videntur talem conditionem subire: nam ea quidem qua trianguli ratione,

circulique suscipiunt, trianguli si militer, aut circuli sunt omnia. Eorum vera qua rationem hanc non suscipiunt, nihil alio magis, minusve tale dicitur: non enim quadratum magis quam altera ex parte longius, circulus est, quippe cum neutrum circuli subeat rationem: atque simpliciter, si non subeant propositi rationem, alterum altero magis tale, minusve minime dicitur. Non ergo omnia qualia gradus suscipiunt, ut magis talia, minusve dicantur.

Tex. 8. *Text. 8.* Eorum igitur qua dicitur. Ita sunt, neutrum proprium qualitatis esse videtur: similia autem, dissimiliaque per qualitates solas dicuntur. Simile enim quipiam cuiuspiam nulla alia profecto ratione esse videtur, quam ea quale est. Quare proprium qualitatis erit has ipsa simile, atque dissimile dici.

Tex. 9. *Text. 9.* Non autem perturbari oportet, si quispiam nos duxerit de qualitate tractantes, complura eorum qua sunt ad aliquid cum qualitatibus ipsis enumerasse. Habitus enim & dispositiones ad aliquid esse dicimus. Etenim in omnibus fere talibus generis quidem ad aliquid esse dicuntur: singularium vero nihil. Scientia namque qua quidem est genus, hoc ipsum quod est alicuius dicitur esse: cuiusdam enim scientia dicitur: singularium vero scientiarum nulla id ipsum quod est alicuius dicitur

atur esse: ut Grammatica non dicitur esse: ut Grammatica, neque musica cuiuspiam musica: nisi generis ratione ad aliquid, & ipsa dicantur. Grammatica enim alicuius scientia dicitur, non alicuius Grammatica: & musica, cuiusdam scientia, non cuiuspiam musica. Quare singula non sunt, ut patet, ad aliquid: at quales singulis his dicuntur, quippe cum & has ipsas habeamus. Scientes enim ex eo dicuntur: quia singularum aliquas scientiarum habemus, Quare singula erunt qualitates, quibus & quales, qui eas habent, dicuntur. At haec non sunt ad aliquid, ut diximus. Praeterea. Si quid idem, & quale, & ad aliquid sit, in utrisque ipsum generibus collocari, enumerarique, haud absurdum erit.

Summa Textus.

Primo, descriptione ponit Qualitatis, & eius species, Secundo, Qualis, & tres proprietates, Tertio, soluit dubium. Qualitas est secundum quam dicuntur quales: prima species est habitus, & dispositio: secunda, naturalis potentia, vel impotentia: tertia, passio, & passibilis qualitas: quarta, figura & forma.

Quale est quod a qualitate quomodo libet denominatur. Prima, proprietates est habere contrarium. Secunda, proprietates est suscipere magis, & minus. Tertia, maxime propria (illae enim non omni qualitati conueniunt) est, ut secundum eam res dicantur similes vel dissimiles.

Oportet quomodo habitus, & dispo-

sitio fiat hic positi, & in predicamento relationis? Respondetur primo in genere esse ad aliquid, scientiam habitum, &c. non in specie, ut Physica. Secundo. Respondeo. qualitatem hic ponitur relationem vero quam habet ad obiectum in predicamento relationis.

Annotationes circa literam.

Reuiter, non dubito de modo procedendi Aristot. in hoc & sequentibus capitibus, cum conperitur ut qualitatem praestantiorē esse alijs rerum generibus. Cur autē inferribatur hoc caput, de qualitate & quali, non est certum: quidā ut Boet. & Ammon. tribuunt hoc vitio scriptorum: sed quia tā antiqui, ut D. August. Simplicius, & Porphyrius, quam Neotrici omnes sic legitur: aliter dico, quod Aristot. ex proposito hoc fecit, volens hoc peculiari modo agere de abstracto, id est, de qualitate, & de concreto, id est, de quali huius generis, quia antiqui dubitabant an secundum proprietates huius generis abstractis conueniret vel concretis.

Secundo notandum, nomen qualitatis esse analogum, nam ex 5. Metaphysicae. 19. sumitur pro differentia, vel forma substantiali, & pro omni forma accidentali, & pro accidenti huius predicamenti speciatim, non distinguit vero hic nomen, quia supponebat cognitionem formae, & aliorum de quibus, ut notis in metaphysica meminit, nec fuit hic necessarium, quia haec tantum dicitur absolute qualitas, non illae, ante cuius definitionem ait hic dici multipliciter, ut 7. Physicae. de omni genere, quia habet multas species, ut bene Albert. Boet. & alij.

Vltimo notandum, circa utranque solutionem obiectio Aristotelis. in prima velle vocem genericam, ut scientia, connotare relationem pra-

dicamentalem, non verò nomen phy-
sica, & ex libera impositione, & ca-
sus: secunda verò est de re, scilicet, q̄ a-
litate, quæ est scientia hic poni, re-
lationem quæ eam consequitur, in
prædicamēto relationis, de quo præ-
ter alios Caiet. hic Alex. & Simpl.

Notandum primo, bene Recentio-
res, & alios dicere, quod licet Aristoteli
dicat qualitate esse qua dicimur qua-
les, non habere mysteriū, quod qualita-
tas in singulari, dicitur in plurali sit,
nam definitiones abfoluuntur à nume-
ro, id est, non attenditur, numerus, sed
vnus numerus pro alio ponitur, ac si
dicat, à qua dicitur aliquid quale, nec
est mysteriū. Alber. vult, quod sit pri-
ma persona. D. Boet. verit in tertia,
& vt habent. Recentiores, sic habetur
in Græco: sed non attenditur etiam,
quod prima vel tertia persona ponat-
ur in definitione, etiā qualis dicitur
esse, quod à qualitate denominariū
dicitur, vel quomodo libet aliter, quia
sunt aliqua alia, quæ defectu nominū
non habeant cōditiones omnes deno-
minatiuorum, vt virtus, & studiosus,
vide quæ dicta sunt cap. 1. ante prædi-
camentorum.

Nota secundo, difficile esse in quo
consistit essentia huius generalissimi
explicare: nam quod aliqui dicunt esse
determinationē, modum: accidentia
lem, subitanter, videtur conuenire, ū-
rui, vbi, stare, iacere, alijque acciden-
tibus, nec quod alij dicunt qualitatē es-
se accidens ex parte formæ, quia et
actio est accidens ex parte formæ, &
vbi naturale: definitio autē Arist. po-
tius videtur ostendere differentia cō-
creti, & abstracti ratione dicta No-
tabili. 1. circa literam qualitatis.

Dices, quæ est ergo essentia qualitatis?
respondetur licet à priori, & in se necia-
mus tamē hoc videmus, quod quæ sitas,
vel alia accidentia non denominant
absolutē quale, vt accidentia huius
generis, vt bene ex Albe. Recentiores,
& alij, quia communi hominum sen-
sui, & loquutioni subest, vna ratio,
quæ est qualitas, quam in se bene ne-
scimus, nec Aristoteli docuit & fortē ne
sciuit, ob quod non est accusandum, &
ex hoc patet ad primum datam de-
scriptionem ex hoc cōmuni hominū
iudicio

Nota

Nota

Quæ sit
essentia
qualita-
tis.

Resp. ad

Ad. 2.

sensu, nam licet definitio Aristotelis
detur per effectum, vt qui cæco dice-
ret lucem esse actum lucidi, parum
nobis illa ratione prodest, nisi ob hanc
communem estimationem.

Ad secundum, non est circulus, nam
qualitas per concretum quasi per ef-
fectum aliquantulum notorem de-
scribitur, nam multi noscunt album,
albe lineam discernere nescientes, rur-
sumque non nihil declarata qualitate
per eam quasi per causam formalem
deciatur quale, vt à priori.

ARTICVL. II.

Vtrum habitus, & dispositio di-
stinguantur species?

Senten-
regat.

Negat Hammo. Alber. D. Boet.
Porphy. & Antiqui, quæ sequū-
tur Lobanien. Titelman Villal-
pandus, & alij. Primo, quia Aristotel.
vtraque vocat vnā speciem, ergo
de mente Aristot. non distinguantur.
Secundo, quia ex Aristotele hic ha-
bitus est dispositio, vna autē species
rō est alia in abstracto. Tertio, quia
dispositio firmiter radicata videtur
ex Arist. habitus. Quarto, quia faciliē,
vel difficile mobile, quas differentias
ponit Arist. inter illas species videtur
accidentales, & se habere vt calorem
vnus speciei intentionem & remissam,
parum vel multum radicatam.

Nota. 1.

Pro explicatione, nota primo, ex
Hammo. Simpl. & alijs. has quatuor
species esse subalternas, ideoque ab
Aristot. nunc dicitur species, & nunc ge-
nera, tamen circa primam, licet par-
ticula, habitus multipliciter sumatur,
de quo ex Aristot. hic, & S. Thom. 1. 2.
quæst. 49. nunc tamen sumitur pro
qualitate difficile mobili, quæ bene
vel male disponit subiectum, modo
dicendo. Dispositio verò, quæ etiam

multis modis vsurpatur. hic accipitur
pro qualitate facile mobilis, quæ bene,
vel male disponit subiectum.

Secundo, nota ex Hammo. quod vt
particula, nomen, sumitur pro omni
parte orationis, & speciatim pro par-
te, quæ est nomen distincta à verbo,
ita dispositio, & sumitur vt commu-
ne ad habitum, & dispositionem spe-
ciatim sumptas, & speciatim pro qua-
litate facile mobili, quæ distinguitur
ab habitu, vt vna species ab alia, ita
vt habitus & dispositio fiat duæ spe-
cies sub dispositione in communi.
Idem dicendū de suppositio, vt com-
munis ad locum, & superficiem,
vt habes secundis commentarijs. c.
de quantitate, quæst. 2. & primis Sū-
mul. cap. de suppositione, quod de sup-
positione impropria, & materiali im-
propria, vide ibi.

Tertio, nota ex sancto Thoma. 1.
2. quæst. 49. articulo 1. nomen habi-
tus vel dispositionis adhuc semel dupli-
citer: primo, pro qualitate facili, vel
difficili mobili ab extrinseco, vt ex
diuturnitate, temporis, quod Caietanus
vocat quædam modum, & sic secun-
dum modum sunt differentia acci-
dentales: secundo, per se ab intrinseco
facili vel difficili mobili, quod Caietanus
vocat quædam essentiam, vt scientia,
quæ causatur ex causis euentibus,
& per consequens difficile dimo-
uetur: huiusmodi vero sit species
habet causas facile mobiles, & hoc se-
cundo modo dicunt differre specie,
habitus, sic difficile mobilis, & dispo-
sitionis facile mobilis. S. Tho. supra arti-
culo secundo, ad tertium, Magister
Soto Canter. Caietan. nam est
differentia per causas per se speciei
cum scientia remissa, sic sit diffi-
cile mobilis, quamvis ab extrinseco
quoadmodum, sit facile mobilis,
in hac quæstione, bene M. Soto hic
opinionem negat esse habitum, quæ-
quid Villalpand. 1. Poster dicit quia
topica

Disponi
tur quæst.

QVAESTIO. I.

De essentia, speciebus, &
proprietatibus qualita-
tis in communi.

Quartum præcipuum locum
inter omnia decem genera,
qualitas obtinet, vt supra in
anteprædicamentis dicebam, estque
eius contemplatio nimis grata, & mul-
to magis perspicua, de qua septem
sunt videnda: primo, de eius defini-
tione: secundo, de prima specie: ter-
tio, de secunda specie: quarto, de ter-
tia: quinto, de quarta: sexto, de suffi-
cientia & ordine dictorum specierum:
septimo & vltimo, de proprietatibus
qualitatis qualiter illi conueniant ab
eaque originentur.

ARTICVLVS. I.

Vtrum definitio qualitatatis ab
Arist. data, bona sit.

Arg. 1.

Multa videntur probare esse ma-
tam istam definitionem: primo,
quia illa definitio qualitatatis omni for-
mæ videtur conuenire: ergo non est
optima definitio.

Arg. 2.

Secundo, quia committitur circulus,
dum per qualitatē quale, per quale
qualitas definitur, maximum cū nullū
corū sit nobis notū: ergo nō est bona.

topica ratione fortiore diuellitur: quare noticia, & actus appetitus non erunt habitus, quia de se transeunt facile. Præterea vero si sit specie distinctus morbus, ab intrinsecò difficile mobilis intrinsecò est habitus, si sit calor radi dicatus dispositio est intrinsecò, habitus verò quoadmodum. Dico tamè vt propriè cum cōmuni vsu loquamur facile, & difficile mobile, reliquos dicere conceptus, vt magnum & paruum, nam difficile mobile respectu illius, respectu fortioris agens facile mouebitur, vnde sic non distinguitur specie.

Confirmatur: nam aliter virtutes morales, quæ ab Aristot. radicatz dicuntur habitus, non essent habitus cū contrarijs actibus, diuelantur facile per se.

Confirmatur secundo: quia quod Sanctus Thom. vocat difficile mobile per se, tantum est carere contrario expulsiuo, vt scientia comprehensa, & non esse vim naturalem physicè de structiuam habitum infusorum fidei, spei, &c. Et opposito modo proprius sumitur ab Antiquis citatis, & ab Scoto, facile & difficile mobile, vt sunt differentiaz accidentales, quia tantum modo quo sumitur à S. Tho. patenter distinguuntur specie.

Respondetur ad primum tantum vel le Aristotelem vtrunque in vna cōmuni speciei conuenire.

Ad secundum, dispositio cum predicatur de habitu sumitur cōmunitè ex Notab. 2.

Ad tertium respondetur, quod vt scientia imperfecta quoadmodum est dispositio, ita dispositio radicata, quoadmodum est habitus.

Ad quartum patet ex dictis, quomodo sint accidentales, & quomodo essentielles differentiaz definitiones Arist. de habitibus, & earum declarationes, quomodo in subiecto sit habitus, &c. petunt specialem tractatum

de habitibus, de quo in Post. vide Sa ctum Thom. 1. 2. supra distinctionem primæ & secundæ speciei, art. 3.

ARTICVL. III.

Vtrum naturalis potentia, & impotentia distinguatur specie?

Nota primò, Aristot. in Metaph. c. de qualitate non meminisse huius speciei, quia vt bene M. Soto ex Albert. & alijs parum antea de ea meminerat, nec in physicis eam numerat. lib. 7. quia non acquiruntur vera alteratione patientis: Cōsidera tamen quod hic impotentia, non iunxitur p iuatiuè, hic, quia poneretur tantum reductiuè, sed vt dicit quid positiuum, de quo statim.

Secundò nota, potentiam dici ab Aristot. aptitudinem ad facile aliquid faciendum, vt vis motiua, vel fortiter existendum, vt durities, impotentia verò aptitudo ad facile patiendum, vt mollities, vel difficulter resistendum, communiter verò M. Soto, Titelm. & alij dicunt differre specie, sed durum & molle, quæ Aristot. hic vocat potentiam & impotentiam, proculdubio tantum differunt, vt albedo intensa, & remissa, tunc dum magis, & minus in eadem specie, molle enim est parum durum. Item sanatiuum, & egrotatiuum à natura robusti, scilicet & debilis, tantum differant, quia vnus perfectiorem potentiam habet alio in eadem specie, & tamen Aristot. vnū potentiam, & aliud impotentiam vocat: distinguuntur tamen specie, potentia actiua & passiua vel receptiua, specierum, & quantitas, vt receptiua potentiaz accidentium, diuisibilis & mensurabilis, quod modum habet potentiaz passiua.

In quo verò distinguatur hæc species

Distinguitur specie- rum.

ad primam speciem communis sententia cum S. Tho. respondet, quia ista dicitur principij, ium operandi: prima vero determinat, ad bene, vel male esse rei: quod quia impotentia operatiua est bene, vel male operari, habitus dū ad ad determinat, determinat ad bene, vel male esse potentia. Cui videtur obitare, quod omnium illas videtur bona, vel mala nature, vel supra naturam, vt habitus infusū, qui in hac specie ponuntur: ergo, & omnis qualitas, dicitur sub prima, tamen quia aliqui Theologi cum Scoto, ponunt habitus indifferentes ad bene vel male erunt, etiam secundæ speciei, tamen etiam, quia ratio habitus in cōmuni, nec est ad bene, nec ad male, sed indifferens: & perfectissima potentia vi sua est ad bene operandum, cum sic secundæ speciei. Existimo autem rationem eorundem speciei consistere in hoc quod est qualitas, quæ est principij operationis: hæc enim est vnica ratio, non tamen potentibus, sed habitibus, speciebus sensibilibus vel intelligibilibus, cōueniens vniuersi: ratio vero primæ speciei, vt explicetur.

Aduerte naturam creatam inter alia hæc habere imperfectionem, vt sine accidentibus mutila sit, & imperfecta: qualitas ergo quæ eam ceplet, & quali consumat, est prima species, quæ ideo dicitur esse ad bonum, vel malum nature, quia est dispositio bene, vel male eam complere, vt sanitas bene, & gritudo male complet esse rei: habitus complent potentias imperfectas sine illis, præterea etiam ratione, quam habent principij actiui, rem in suo genere absoluunt, & perfectam reddunt, vt sit ad operandum facile: actiones etiam vitiosæ sunt perfectiones, sine quibus res erat in esse potentiæ, & imperfecto, habitus autem indifferentes, & plerique negant dari, de quo 1. 2. q. 18. artic. 9. & Duran. in 2. d. 40. q. 1. cum Aristot. dicat, 2. Aethicor. po-

tentiam esse, quæ possimus, habitum, quo bene vel male, & licet dentur, erunt indifferentes ad bonitatem, vel malitiam moralem, nam ipsam facili ter operari, dum non sit ad malum, bonum est nature, & ratio similiter generica habitus, & actus in specie indifferens, vt voluntas bonum est natura, & est indifferens ad bonum, vel malum. Vide aliz qualitates licet sub alijs formaliatibus sint aliarum specierum erunt primæ, in quantum modo dicto sunt ad bonum, vel malum nature, etiam si bonum sit supra naturalem virtutes Theologicæ fides, spes, &c. licet ratio principij operatiui, quæ habent, sit secundæ speciei, & per hæc patet ad argumenta.

Ex dictis tamen videtur dubium, Vtrum calor sicut pertinet ad secundam speciem, vt cōseruarium bonumque nature, sic pertineat etiam ad secundam, vt caloris productiuum, & color vt productiuus, specierum, &c. alij negant, 3 quia volūt tantum potentias per se, id est ad operandum ordinas hic poni, sed cum verè sint principia productiua, hæc ratio hic ponitur maximè cum Aristot. nomen potentiaz ad durum, & molle extendat, verum tamen est id nomen his quæ, per se primò sunt ad operandum, vt intellectui, voluntati, visui, &c. proprijs sicut conuenire.

Secundò est dubium, quia Aristot. vocat hanc speciem naturalem potentiam, ergo habitus acquisiti etiam vt operatiui, non erunt in ea, sed videntur reijci ab ipso Arist. Respondetur quantum vult id, quod potissimè ponitur hic esse naturales potentias, quæ sunt prima principia accidentalia operationis, vt intellectus, &c. tamè cum etiam acquisita principia operandi species, & habitus, imò characteres Baptismi, Cōfirmationis, & ordinis, vt vult. S. Tho. 3. p. q. 63. & alij vniuersè conueniant in generica ratio.

Dubium

3 Mercas

Dub.

ratione operatiui hic penentur, maximè, quia esse naturale vel adquisitum accidentale est principio operandi.

Nota.

Ultimo Nota sanitatem, et ægritudinem dicere teperamentum, consonum, vel dissonum naturæ, quia aliqui dicunt formaliter esse simplicem qualitatem ex aliarum missione resultantem, & sic clarè est in se, Si vero fiat formaliter aliz qualitates in talibus vel talibus gradibus vel est vna cōplexa dispositio, non facies vni per se, vel potest dici esse, & habere hinc rationem entis per se, quia cum qualitates sint naturaliter ordinatæ ad conseruationem substantiæ faciunt vnã conseruationem dispositionem, in eo genere dispositionis, ægritudo etiã sic habet quia dispositio destructiua vnius dispositio est ad productionem, & conseruationem alterius, & hoc videtur conformiter Arist. qui hic ponit eam speciẽ qualitatis & S. Tho. 2. 2. q. 49. art. 1. & alij de hoc tamen ex professo dicã, vbi de temperamento agamus.

ARTICVL. III

Vtrum passio, & passibilis qualitas differat specie?

B Reuiter tantum quo ad præsentem Nota qd passio multipliciter dicitur primo proprietat rei, secundo receptio cuiuslibet accidentis maximè contra naturã subiecti, vt calor in aqua & speciatim receptio actus vitalis, vt visionis, tertio pro moribus appetitus, vt odio, amore, quarto pro sensibili qualitate, & sic sumitur à S. Tho. in 4. d. 4. q. & articulo primo ex Aristotel. 7. Metaphysic. & Scoto hic, & ex definitionibus, quas afferunt Lobanien. quæ qualitas si habeat esse

permanens, vt calor ex ægritudine passibilis, vel passibilis qualitas dicitur, si fluens vt breuis rubedo ex vere cundia orta passio dicitur: vnde euidenter inferat non distingui speciem, cum natiuus calor sit passibilis qualitas, subitus verò ex meta sit passio, quæ duratione tantum differunt, & causa efficienti, duratio autem & causa non mutant speciem, vt patet in homine genito, vel creato, qui habet diuersas causas, & tamen sunt eiusdem speciei.

Secundo, aduerte, quod cum passio sit eiusdem speciei cum passibili qualitate, & species sit qualitatis, quid dicitur est qualitas. Arist. vero hinc tantam vel communiter à passione non denominari aliquem quale absolute, vt pallidum V.g. sed pallere, nõ quia verè non sit qualitas sed quia transiens qualitas communiter apud nos non denominat.

Sed dicas, cur dicuntur passiones, vel passibile qualitates ista? & respondetur quod Aristoteles rationem reddit de colore, quia sit ex passione tertio modo, quæ est frequentior acceptio, vt ex metu paliorum, calore verò & sapore passionem sic vocat, quia causant passionem, & Caietanus bene (ne sit æquiuocatio) passionem intelligit, eodem enim modo tristant hæc, vel delectant: & vt patet in text. & dicunt Lobanien. Aristot. nõ reddit essentiam huius speciei, sed causam nominum: essentia enim est distincta, & cum sensibiles qualitates has excipient passiones, & manifestet, merito sic vocantur, & licet calor (de quo in philosophia modo ibi explicando) delectet, quia tamen dubiam erat: num calor id faceret, produceretque species, vel visus, radiorum extra missionem (de quo hic, & nos secundo de anima) clariorem dedit nobis rationem.

Quarto nota, qd nomẽ passibilis qualitatis

Quæ. 1. De Qualitate. Ar. 5. De. 4. specie qualitatis. 160

tis non sumitur pro potentia passiuã: hæc enim est secunda speciei, nec vt Cicero dicebat pro dolore portabilis: sed pro qualitate, quæ est causa, vel effectus passionis, tertio modo, permanens tamen, nam si transiens sit, vt passio pro receptione in fieri, passio nominatur: de passionibus verò ipsis, vt metu, odio, &c. Recentiores innuunt, quod Arist. ponit in 3. specie, Titelman intellectiones etiam, & sensationes ponit in illa Lobanien. tamẽ labe. & Sonz. in prima specie, vt nos nec plane apparet, quæ communis ratio sit his, & sensibili qualitatibus, quæ à Sancto Thoma, Scoto, & alijs, est tertia species, causare enim commotionem sanguinis, ruborem, &c. potius est formalitas secundæ speciei. Existimo ergo (vt patet in text. Arist.) affectiones has appetitus permanentis, vt in iracundo, dicuntur les qualitates, raram verò & subitam iram non, sed passionem, non quod eis essentia cõueniat, sed nomina tertiæ speciei, maximè cum ipse vtriusque dicantur passiones: tam etiã, quia amentia formaliter priuationem dicit, vnde forte sumit passiones materialiter pro excessiuo calore, quo constant frigiditate & siccitate, vel pro paruis, calore, frigiditate, siccitate, quæ sunt huius tertiæ speciei.

Ultimo aduerte, quod licet Alber. (apud Recentiores) aliam det causam cur Aristot. sem non meminerit, nec odoris, Caietan. aliam, & aliam: M. Soto meliorem assignat, quia non oportuit species omnes inas numerare, sunt tamen tertiæ speciei, cum sint apte sentiri, præcissa ratione productum specierum, & licet Deus species produceret nõ ipse, nec sensibile sumitur pro extrinseca denominatione, sed pro qualitate realiter apte sentiri: vnde Sanctus Th. in 2. distinct. 13. artic. 3. ad octauum. Titelman. Lobanien. & alij ponunt hic

lucem: figura verò commune est sensibile, & vbi, quod non est qualitas, & ita non hic ponitur, sed propria sensibilibus, de quorum distinctione, & quomodo sentiantur quantitas, vt est extensio quidditatiua corporibus & qualitatibus sensibilibus in Physicis figura tamen, quia est qualitas (licet det modum sensibili) sub hac ratione huc reducatur.

ARTICVL. V.

De quarta specie qualitatis.

DE figura, & forma (omissa sententia Hamm. S. simplic. qui à recentioribus hic citantur) dico quod figura est terminatio, vel modus extensionis mathematicè loquendo, vt quod sit triangularis rotunda, &c. quæ vt est eadem naturalis dicitur forma, quia per figuram maximè cognoscitur & distinguitur varietas specierum, & formarum, aliter Sanct. Tho. 7. Physic. nec hæc sententia dissidet ab Alber. & Isabl. vnde patet formam, & figuram non differre specie, cum figura Mathematica, in ente naturali dicatur forma, & decontra forma in ente Mathematico dicitur figura.

Secundo, nota figuram dici terminationem, quia nisi corpus sit finitum, & terminatum, non habet figuram, in toto tamen est finito corpore, non solum in superficie.

De raro, & denso, aspero & leni quæritur quid sint? Et proculdubio asperum dicit inæqualem positionem partium, cum duritie, & leue æqualem positionem partium, vel in duritie. Durities autem & molities ab Aristote. in secunda specie ponuntur:

pos.

positio verò partium, & figurarum reducitur, quæ est quarta species, ad variam positionem. partium, in loco, quo vna pars eminet alteri, quam bene Arist. potissimum significatum attendens quod est hoc, negat esse qualitatem huc. Patet igitur, quid sit asperum & lenum.

Quid sit raritas & densitas. Rarum vero & densum fortè sumit Arist. ut vulgus, quo pacto S. August. & D. Boet. rarum vocant corpus porosum, & semiconcauum, quod aliud intra se recipit corpus, ut spongia, densumq; quod taliter habet positas loco partes iunctas, ut alias percipere nequeat, quod bene Arist. docet non esse qualitatem, sed positionem: proprie tamen sumitur raritas, vel densitas pro modo, qui est qualitas sensibilis tertie speciei, que quantitas (seculiv etiam formis) ita habet partes, ut paruo, vel magno loco respondeant (de quo vbi de rarefactione vel condensatione dicam) est enim eius terminus, conuenitque Christo in Eucharistia, cuius ossa densiora sunt carne.

Secundo dubitari potest in hac questione, cur figura, & vbi, cum sint modi rei, nec intelligibiles, nisi modificando aliud actu, directe ponantur in predicamento, figura, alie, & vbi, in alio predicamento punctus vero in hærentia actualis, substitetia, vno materiz, & formz, & existentia reducti uè collocentur: aliqui dicunt esse ad placitum: sed hoc destruit harmoniam predicamentorum. Vnde dico quod pertinet ad constitutionem completi entis predicamentalis, reductiq; necessario ad genus illius. & sic est vno materiz & formz, punctus continuarius: est enim de e. entia hominis habere partes vnitas, & continui continuatas: vide Arist. 1. Poste. c. 4 suntq; etiam de reali constitutione eorum, terminatiuus vero punctus & substitetia, licet distinguere reat realiter ad-

huc pertinent, ut id cuius sunt, sint tota, completaque entia predicamentalia: substantia enim alteri vnita, & quantitas alteri continuata amissa ratione totius, induunt rationem partis de vnitate nulla est difficultas: nã vel tantum addit priuationem quæ non esset ens reale, vel si est quantitatiua vnitas addit aliquid quantitati q; secundum eos est intrinsece incompletum quid, parsque numeri, quem faciunt proprie ens per se predicamentale: existentia vero, quia est ut actus alterius, ut differentiz quæ supponunt genus ad latus eo inferius ponuntur: existentia, ut actus nature numericæ (cum animalia nisi singularizata non existant) quasi ad latus ponuntur, actualisque inhærentia non est ut noua natura, sed ut comunicatio, & vno nature: intensio vero, & remissio qualitatum, plures dicitur. pud me, vel est pauciores partes qualitatis predicamentalis, qui oppositum tenuerit. Respondeat. Sed de hoc alibi de generatione dicam, Deo dante.

Dices cur existentia (ut differentia facit) non faciet vnum per se, cum natura cuius est actus: idem dubitatur de inhærentia actuali. Respondeatur de inhærentia actuali ratio est, quia supponit in se completum ens, cum sit eius alteri comunicatio, aliter albedo, ut humanitas non esset in predicamento: quod est falsum, sequela tenet, quia ideo humanitas in predicamento non ponitur, quia non est ens completum. albedo autem directe in predicamento collocatur, ergo necessario est ens completum completionem essentiz, ut dictum est in antepredicamentis. De existentia vero non dicitur facere vnum gradum essentiz, tum quia id essentiam dicimus gradum uè metaphysicum, quod abstrahendo ab esse actuali intelligimus: tum quia conuertitur cum natura, cuius est, & ita nequit facere alium gradum

Dubitas tur.

gradum: ita Caietan. c. 5. de ente: verè tamen facit vnum per se cum sua essentia, quauis non dicatur facere, ratione dicta vniam essentiam, sed vnum existens per se, ex essentia & existentia completum, ut natura, & substantia non faciunt vniam essentiam, vel naturam, sed vniam personam, quia facit naturam totum in se completum, punctus verò terminans, vel linea, vel superficies terminans, non tam faciunt vnum per se cum terminatis, quia si sit possibilis infinita quantitas, cum sit eiusdem speciei datur in illa specie sine eis completum: si verò non sit possibilis, & sit absolute, cum quantitate finita faciunt vnum per se totum predicamentale completum: nam licet hæc linea possit amissa terminari tunc pars cum alia, tunc non manet hoc, sed aliud totum, latiusque est ut talis punctus cum tali recto, faciat vnum per se, quia verò non ut substantia (quæ naturaliter non relinquit substantiam) punctus hic sequitur lineam, non tam dicitur facere vnum per se, licet absolute faciat vnum verò, & figuram, patet non esse de constitutione predicamentali alterius cum supponant completum totum, eoque sic manente mutantur, vnde distinctam speciem & genus predicamenti habet.

ARTICVL. VI.

De distinctione, sufficientia, & ordine harum specierum.

Distinctione harum specierum. Edistinctione harum specierum à substantia, quia non est hic locus, prima & tertia species, omisso habitum principiorum, si est habitus, re distinguuntur à substantia, cum respiciantur per mutationem acquirantur, & deperdan-

tur: secunda, etiam apud Sanctum Thomam, u. de anima, distinguuntur de tertia, 2. Physic. cum realiter separatur sine extrinseci mutatione, dicam re distingui: inter se verò hæc species formaliter tantum distinguuntur plerumque, nec tamen vt communiter loquimur, dispositio, & habitus, potentia, & impotentia, passio & patibilis qualitas, forma, & figura, vt sic distinguuntur specie, licet sub eis plures sint species: nec curandum an ratio nomine, quam Aristot. dedit tertie speciei semper eis qualitatibus conueniat, vt communiter dicitur de lapide, pedè sedere, quod est accidens illius.

De sufficientia verò harum specierum, Boet & Simplicio occasione verbi Aristot. qui ait, si forte sunt alie species qualitatis, censura esse plures: conueniens tamen sententia est opposita, numerice sufficientiam (ex varijs afferunt Authores sed iuxta dicta ex S. Thom. 4. & 12. Scoto & alijs, si qualitas modo dicto sit in ordine ad bonum vel malum esse natura, est prima speciei, si principium actuum, vel passiuum secunda speciei, si sensibile proprium, tertiz: (nam communis ratione tantum proprium, & cum eis sentiuntur) vel tandem si est extrinsecum est quarta speciei, vt forma & figura. Ordo verò harum specierum, quo numeratur ex Arist. secundum genus est, nam quia prima species est ac esse ipsius substantia, vt calor, primo ponitur secundo loco, secunda, quia actio cuius est principium posterior est ipso essentia tertio, tertia, que obiectum adfert sensibilibus, que sunt potentia secunde speciei, qua tantum pro obiecto habent solas qualitates, ac inde ponitur loco quarto, quarta, quia est determinatio, & modus extensionis, maxime mutabilis, leui partium corporis in versione imperfectius alijs, que potissimum in quantitate attenditur, quia hæc facit vt figura

Sufficientia specierum qualit.

Ordospecierum ex Arist.

CAPVT. I X.

De alijs sex vltimis Prædicamentis.

Uscipit & ipsum agere, patine, contrarietate n. Calefacere n. que, & frige facere. & calefieri, & voluptate, & dolore, af fici, contraria sunt: quare contrarietatem suscipiunt. Gradus quoque suscipiunt, ut magis, atque minus dicantur. Fui enim ut magis quippiam, minusue calefaciat, & in eadem calefiat: & doleat magis minusue: quare agere, patine gradus suscipiunt, ut diximus. De his igitur tot à nobis sint dicta. Dictum est autem & de situ esse, in hisce qua diximus de ipsis qua sunt ad aliquid, & denominatum ipsum à posterioribus dici. De ceteris vero, ut de Quanto, de Ubi, & de habere, quia sunt manifesta, nil aliud dicitur, quam ea qua in principio diximus: habere quidem, inditum, atque armatum esse significare: ubi vero in Lycio esse, & cetera quaecunque de ipsis sint dicta. De generibus ergo propositis ea qua sunt dicta sufficiant.

Summa Textus.

D Vas ponit actionis, & passionis proprietates. prima habere contrarium: secunda suscipere magis

Alia diuisio specierum ex Auth.

loco sic extensa, & sensibilis, nec multum est de ordine curandum, nec est opus, ut omnes qualitates primi subalterni generis priores sint alijs.

Hæc de diuisione, & ordine Aristoteli quam sine calamina disposuimus: forte tamen formatior, & ordinatio diuisio esset hæc Qualitas, alia est in ordine ad operationem, alia substantiam in se abstractam, alia principium est substantiæ operantis, alia modi, quæ substantiam afficit, alia dat genericam rationem, ut potentia, intellectus, visus, &c. alia differentiam, ut species, ut bene Caiet. 2. q. 171. art. 2. alia totum effectum, ut calor vis motiua, virtute herbarum, &c. rursus potentia alia corporea, alia spiritualis, & harum quæuis in appetitiuam, & apprehensiuam, diuiditur species etiam & habitus, iuxta varietatem obiectorum, ut color, & virtutes rerum, iuxta varios effectus adzquatos.

Secundum verò genus, quod in se afficit substantiam, habet alias qualitates animæ, ut omnes actiones: quarum alie appetitiuæ, alie apprehensiuæ, alie corporeæ, spirituales alie, quæ etiam variè subdividuntur: alie sunt qualitates corporis, quarum alie eius extensionem determinant, ut figura alie, ut quatuor primæ qualitates, calor, frigus, humiditas, & siccitas substantiam conseruant, & alie, quæ videtur consequi, vel datam (ut lux) vel quatuor primas qualitates, & ad ornatum potius sunt, ut color, odor, & sapor, in qualesam communi ratione qualitatibus aptè vniri possunt.

ARTICVL. VII.

De proprietatibus Qualitatis.

Prima est habere contrarium, ut calor habet frigus, quæ, qui agunt

de perfectissima contrarietate, negat medijs coloribus, ut viridi, & pallido, aliquid contrariari, cum in Physicis, Aethicisque, media etiam & extrema contrariari dicant. Sed hæc est minor contrarietas, nec tamen hæc imperfecta contrarietas omni qualitati conuenit: siquæ enim nihil contrarietur: actiones vero dicuntur contrariæ quia tendunt ad qualitates contrarias, etiam in spiritualibus, ut est scientia & error, virtus & vitium, de contrarietate tamen. c. de oppositis latius, & in physica, hic satis est hanc proprietatem, qualitati, licet non omni, ratione sui conuenire, ita M. Soto & alij.

Secunda proprietates est suscipere magis & minus, quæ ex Aristoteli qualitati omni non conuenit, ut patet in figura trianguli, quadranguli, &c. imò fortè potentia multa, ut intellectus, voluntas, &c. nec supernaturaliter suscipiunt magis & minus, nec quantitas licet extendatur & sit maior & minor: quia in eadem parte subiecti non sunt plures partes formæ quantitatis, quod est suscipere magis, & minus, nec figura cum non habeat intensiuam latitudinem: nec enim cum magis curuatur, virga sunt in vna parte subiecti, plures partes figuræ, sed modo imperfecto curuitatis succedit perfectior, ut cum quis tendit aliquo: ubi remotiori, succedit proximior, quæ perfectior curuitas uisum ut logicè (de quo Notab. 2.) dicatur magis curua virga, &c. nec soli quidem qualitati, conuenit, cum relationi ostenderimus conuenire hæc proprietatem, nisi dicas proprietates qualitatis esse, ut sui variatione, sine mutatione extrinsecè terminari, vel fundamenti suscipiat magis & minus.

Secundò, notandum indecisum relinqui ab Aristoteli. Vtrum hæc proprietates, scilicet suscipere magis & minus, abstractis & concretis conueniat, ut referre-

2. proprietas

2. proprietates conuenit concretis qualitatibus

Vltima proprietates.

Vltima proprietates est, quod secundum qualitatem res dicantur similes, vel dissimiles, non formaliter: hoc enim est à relatione similitudinis, vel dissimilitudinis, sed fundamentaliter, ut equales à quantitate: plerumque tamen Philosophi, duo in diuisa substantiæ vnus speciei, & duas species vnus generis, similia in illa ratione dicunt specialem, tamen quia sic voluit vltus ex Boet. conuenientia in qualitate dicta est similitudo, & propriissimè in gradu latitudinis intensiuè, quæ propria est qualitatibus, modo dicto in secunda proprietate: vide questionem secundam de relatione, ar. 2.

Notab. 2.

gis, & mīus: deinde numerat alia quatuor prædicamenta, vbi, situs, quādo, habere, duæ proprietates conueniunt secundum formas, ad quas est actio, vel passio, vnde actio, & passio, quæ sunt ad formas, quibus sit non conueniunt, non conueniunt, vt nutritio ni. & augmentationi, non conueniunt: quia sunt actiones ad substantiam & quantitatem, quæ sunt formæ, non ad mittentes magis & mīus.

QVÆSTIO. I. De natura horum generū, & de eorum speciebus.

Disponiturque... In qua inquiruntur septem primo, de essentia actioni: secundo, an omnis actio sit in hoc prædicamento: tertio, de essentia passioni: quarto, de vbi: quinto, de essentia situs: sexto, de essentia quādo, v. timo, de essentia habere.

ARTICVL. I. Quæ sit actionis essentia.

Senten. Scot. peculiaris de sex vltimis prædicamentis. Probat Scot. multiplic. Scot. quodlib. 5. quæst. 11. artic. 4. hæc sex genera sentit esse relationes, extrinsecus aduenientes quæ, scilicet posteo fundamento, & termino, adhuc non sunt, vt vno materia & formæ licet enim existat materia, & forma Petri mortui, non est. Dicit secundo, ad has relationes esse per se motum, nec esse in prædicamento: dicit tertio, aduenire sine nouitate entis absoluti in fundamento, vel termino: vide eum. 3. d. 1. ar. 2. §. 1. Probat 3. quia non sunt relationes intrinsecus aduenientes, sic enim essent de genere relationis, nec componuntur ex absoluto & relatione, aliter non esset vnum ens per se, ergo sunt relationes extrinsecus adue-

nientes. Secundo, de actione & passione, probat litera. C. quia in eo priori quo intelligitur calefactio præcedere calorem, est habitudo hæc agens ad passum, antequam intelligatur quid absolutum in igne, vel passo, ergo actio est relatio sine nouitate entis absoluti. De passione, nescio quo modo probet nisi receptionem præintelligendo recepto. Tertio, de vbi, probat, quia stat esse corpus, quod locatur, & locum, & ob eius discessum non esse, vbi prius, & tamen nec locus nec locatum, quid absolutum aequi fuerunt: ergo aduenit vbi, sine productione alicuius entis absoluti. De habitu etiam suadet, nullo enim productio absolute, homo est vestitus, vtraque enim præerat vestis, scilicet & homo. De quando, probant aliqui, quia Dei potentia, stante tempore, corpora gloriosa non exiunt in tempore: ergo quando, est relatio, quæ posito termino & fundamento adhuc non est. De situ etiam, quia quando cubans surgit, nil videtur absolutum acquiri, ergo etiam situs est relatio extrinsecus adueniens.

Contra hanc sententiam late M. Soto hic, & c. de relatione. Sonz. 5. Metaphy. q. 39. Caiet. 3. p. q. 6. art. 2. & alij. Est enim noua sententia, nec in Arist. Auerr. Auic. Antiquisue visa, nec satisfaciens: nam licet darentur tales relationes vniuocè conuenirent, cum intrinsecus aduenientibus, quia intrinsecus, vel extrinsecus aduenire non tollit, totum eius esse, ad aliud, vti ad terminum, sed modum dicit adueniendi: ergo pertinent ad prædicamentum relationis. Cōfirmatur, quia si per impossibile Deus destrueret, & produceret similitudinē inuariatis extremis adhuc esset relatio prædicamentalis: ergo haberet omnino eandem essentiam extrinsecus & intrinsecus aduenientes. Secundo, quia illa præintellectio formalitatis actionis non est adueniens

Impugnatur Scot. sententia Multipli citer.

Impugnatur

sine mutatione absoluti, sed dicit casualitatem eius tunc enim verè in re acquiritur calor, passio etiam non præintelligitur, sed post intelligitur calori. V. g. qui inducitur in habitantiam, vnde non est sine productione absoluti plerumque saltem, de quo articulo tertio: quia licet relationes extrinsecus aduenientes non essent tertij prædicamenti, facerent ipsæ vnum, vt intrinsecus aduenientes aliud, secus est de relatione reali transcendenti, quæ cum sit communis essentialiter decem prædicamentis, sicut ens, patet esse analogam.

Impugnatur. 3.

Vltimo, quia relatio vnionis, & instantis realis, quas vocat Scot. extrinsecus aduenientes, sunt tertij prædicamenti: distinguere enim oportebat informationem, & vbi, quæ sunt rationes fundandi ab ipsius relationibus, datò quod tales sunt.

Hæc ergo sententia omisa est secunda, hæc lex prædicamenta dicere absolutum, vt extrinsecè denominat: ita ex Herb. lab. 5. Metaphy. 9. Vltima Sanct. Thom. opusculo. 48. & de potentia. quæst. 6. artic. 3. 1. par. q. 110. arti. 3. Spina defensione. 26. in 5. Tho. 11. Metaphy. lectione. 11. & Sonz. 5. Metaphy. quæst. 40. inducit probabile.

Vera sententia.

Tertia sententia, est dicere respectum, non tamen de prædicamento relationis: ita Capreo, quem defendit Sonz. quæst. 41. argumenta veritate explicata patebunt.

Actus agentis est in passo.

Pro quo nota supposito quod sit falsa sententia Caiet. (contra quam. 7. Phys.) actum scilicet quo ignis calefacit esse in igne: certum enim est esse in calefacto quærendam esse in eodè rationem actionis, & passionis, res ergo producta. V. g. calor, & dat aquæ esse calidã, & sic est qualitas, & pædet vt sic, habetque esse à virtute ignis, & sic est actio, processio illa caloris, vt ignis: passio verò receptio caloris in

subiecto, & hæc est sententia Recentiorum hic: Capreo, & Sonz. supra, & communis modo.

Secundo nota, quia essentia actionis est processio vt alicuius, passioque receptio vt agentis, vocantur relationes non prædicamentales, quia sunt rationes fundandi earum, vt dixi, de relatione, & relatio agentis est in agente, & actio transiens in passo re distincta ab agente, & eius potentia: & ita etiã S. Tho. in alijs ponit prædicamentis, sed sunt transcendentes tanquam ad causas ipsius actionis, & passionis, nec tantum vt cætera accidentia ad subiectum referuntur, sed specialiter ad agens ob quod à S. Tho. & alijs dicuntur nunc relationes, nunc absoluta, vel non prædicamentales relationes, vide tabulas S. Tho. estque hæc vltima loquutio.

Actio quomodo relatio dicitur.

Replicatur tripliciter.

Contra hæc tamè sunt tria: primo, quia sic filius Dei, vt procedit à patre esset actio, & creaturæ, vt à Deo sunt. Secundo, quia cum actio & passio transcant manente calore productio, euidenter contra communem, re, distingueretur à calore. Tertio, quia si sunt idem re, non esset actio causa passionis, vt dicitur ab omnibus.

Responsus

Ad primam respondetur, philosophos (de quo ar. 2.) non dicunt actionem quæuis emanationem, sed illam primam virtutem ratione cuius, res habet esse, qualis est intellectio, quæ pater generat, & volitio. quæ Deus creat: non terminus intellectio, quæ est res producta, & filij Dei, nec terminus volitionis est res producta quæ sunt creaturæ.

Ad secundam, cum calor V. g. in primo tantum esse pendeat ab agente, quo ad fieri, & in produci in passo, tunc tantum fundat conceptus actionis, & passionis, vt lumen semper, quia semper pendet à luminoso in his: illa tamen non est amissio, vel acquisitio physica nouæ realitatis, quæ sonat re distinctam, sed formalis, & Metaphysicus conceptus, qui tamè verè est in re. cum secun-

dum illud esse reale, tali, vel talitē po-
re, res eū fundet, non in esse obiecti-
uo, vt animal relationē generis fūdar.

Ad tertiu. fitur actio nō esse
proprie ea. Nam passio: actio enim
est ipsa attributio effectus, agentis;
sed vt dicit S. Thom. opusc. 48. ca. 1. ar.
g. dicitur causa passionis, quā prein-
telligitur actio passio: nec sic actio
alia actione, licet formaliter distan-
guatur ab effecta, & reatit ab agen-
te, quia est essentialiter ipsa causa
& productio, vt existentia ipsa est in
re, vt de similitudine diximus, non esse
similitudine sui, & aliorū motūq;
vnus non d. naturalis motus, ut e. illo-
ris, quā motu acquiritur, nō quē sent
essentialiter talia, cum haec eorum
essentia se ipsis suat talia, nec e. talia
formalitates, vt quē accidētalia sunt
talitā, quē agentia formalitate ad
hoc vt intelligantur talia.